1100 Matth. 11, 28

1101 et beatus | om. P ; beatus R

Aliis suadet deliberationem, et assumit testamentum Dei<sup>1106</sup> in os sui peccatoris<sup>1107</sup> dicens : Omnia fac cum *consilio et non penitebis*<sup>1108</sup>. Item<sup>1109</sup> : *Vbi*<sup>1110</sup> *multa consilia*, ibi *salus*<sup>1111</sup>. Item<sup>1112</sup> : *Os iusti quasi uena uite*<sup>1113</sup>. Vade ergo ad aliquem uirum bonum<sup>1114</sup> et habe consilium, et aliquando, ubi queritur consilium, inuenitur desolatio propositi. Quid miri<sup>1115</sup> si utitur contra te auctoritatibus<sup>1116</sup> sacre Scripture, ut deiciat<sup>1117</sup> uel a bono proposito auertat, cum contra auctorem Scripturarum dixisset : *Mitte te deorsum*<sup>1118</sup>, *quoniam angelis suis mandauit*<sup>1119</sup> *de te*<sup>1120</sup>, etc. Istum<sup>1121</sup> totum facit quia figmentum

1102 tu times | temes P ; times te R

1103 deficere | reficere P

1104 Christus | ueritas P

1105 BERNARDUS, *Epistula* 106, *Sancti Bernardi opera* VII, 266 : Tu ergo times deficere, ubi se Veritas reficere te promittit ?

1106 Dei | Domini PR

1107 sui peccatoris | suum PR

1108 Eccli. 32, 24

1109 item | *om.* P

1110 nim | *ad.* P

1111 Prou. 24, 6

1112 item | *om.* P

1113 Prou. 10, 11

1114 uirum bonum | dicit ipse PR

1115 miri | mirum PR

1116 uctoritatibus | auctoribus R

1117 te | *ad.* PR

1118 Matth. 4, 6

1119 angelis suis mandauit | mandauit angelis suis PR

1120 Ps. 90, 11

1121 istum | hoc PR

hominis cognouit<sup>1122</sup>, et quia<sup>1123</sup> numquam in eodem statu permanet, et sperat quod si possit optinere dilationem, quod subito auerteret<sup>1124</sup> a bono.

Alii sunt qui de primis non curant, illis insufflat<sup>1125</sup> alium uentum suggestionis<sup>1126</sup>, scilicet<sup>1127</sup> maiorem utilitatem dicens : "Tu diues es, tu sapiens es<sup>1128</sup>, potes relinquere multas prebendas et uiuere in seculo pauper et predicabis et uerbo et exemplo." Set *quis est hic et laudabimus eum*<sup>1129</sup>. Rara auis, etc<sup>1130</sup>. Vnde bene dicit<sup>1131</sup> |81vb| Salomon : Qui *obseruat*<sup>1132</sup> *uentum numquam seminat*<sup>1133</sup>.

Secundus uentus est honor seculi, de quo Osee : *Ventum seminant*<sup>1134</sup>, *turbinem metunt*<sup>1135</sup>. Ventum seminare est aliqua signa<sup>1136</sup> honoris in multis locis relinquere<sup>1137</sup>, turbinem metere est eternam dampnationem pro tali semine recipere. Multi seminant in ore<sup>1138</sup>, ut alii laudent eos. Beatus<sup>1139</sup> Bernardus : "Stultus sum si<sup>1140</sup> stellis<sup>1141</sup> labiorum tuorum<sup>1142</sup> gloriam meam commisero et incipiam eam mendicare<sup>1143</sup> quando rehabere<sup>1144</sup>

1122 figmentum... cognouit | quia bene nouit figmentum nostrum P ; quia bene cognouit figmentum nostrum R

1123 quia | quod homo PR

1124 auerteret | auertit hominem PR

1125 insufflat | inflat PR

1126 suggestionis | om. PR

1127 scilicet | id est PR

1128 tu sapiens es | om. PR

1129 Eccli. 31, 9

1130 rara auis, etc. | om. B ; rara auis R

1131 bene dicit | om. P

1132 obseruat | seruat R

1133 Eccli. 11, 4

1134 et | ad. PR

1135 Os 8, 7

1136 signa | om. B

1137 in multis locis relinquere | relinquere in multis locis P

1138 quod faciunt | ad. R

uoluer<sup>1145</sup>." Iste uentus habet tres flatus<sup>1146</sup>, scilicet pudorem, dedignationem, uanam gloriationem<sup>1147</sup>.

Propter primum multi nolunt penitentiam agere<sup>1148</sup> coram hominibus uel sociis quia<sup>1149</sup> puderet eos<sup>1150</sup>. Vnde beatus Bernardus : "Magis uult malus<sup>1151</sup> in conspectu Domini mali existentiam quam in conspectu sociorum boni<sup>1152</sup> apparentiam<sup>1153</sup>."

Alius flatus huius uenti est dedignatio. Honorem enim querentes dedignantur esse socii<sup>1154</sup> pauperum fratrum, cum tamen dicat Augustinus<sup>1155</sup> : "Potius<sup>1156</sup> gloriandum de pauperum fratrum societate quam de parentum diuitum dignitate<sup>1157</sup>."

Tertius flatus honoris est uana gloriatio. Est<sup>1158</sup> actio uane glorie<sup>1159</sup>. Pauci sunt qui

1139 beatus | *om.* P

1140 sum si | sumit sub R

1141 stellis | felle PR

1142 tuorum | meorum P ; *om.* R

1143 incipio eam mendicare | incipio mendicare P

1144 quando rehabere | cum regnare P

1145 commiserō... uoluerō | *om.* R ; BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 13, *Sancti Bernardi opera*, I, 73 : Stultus sum, si cistellæ laborum tuorum gloriam meam credidero, et cœpero mendicare eam abs te, cum habere uoluerō.

1146 habet tres flatus | tres habet flatus PR

1147 uanam gloriationem | eternam gloriam P

1148 penitentiam agere | agere penitentiam PR

1149 quia | quod R

1150 puderet eos | pudet P ; pudet eos R

1151 malus | *om.* PR

1152 boni | mali P

1153 *non inueni*

1154 esse socii | sociorum uel PR

1155 Augustinus | Gregorius P

1156 est | *ad.* PR

non temptentur<sup>1160</sup> de uana gloria, nec tantum gloriantur, set cum procedit<sup>1161</sup> in actum est uana gloriatio<sup>1162</sup>, et ista est quasi<sup>1163</sup> puluis tenens oculos multorum ne cognoscant Deum<sup>1164</sup>, sicut oculi discipulorum tenebantur. Hic puluis oculos trahit<sup>1165</sup> deorsum, quia similia ad similia congregantur. Vnde Psalmus<sup>1166</sup>: *Statuerunt oculos suos*<sup>1167</sup> *declinare in terram*<sup>1168</sup>.

**5.** Lux oculos autem trahit sursum<sup>1169</sup>. Sicut ad litteram oculi materiales, ita oculi<sup>1170</sup> spirituales in luce gratie trahuntur ad uidendas<sup>1171</sup> stellas rutilantes in celo, id est uulnera rubicunda in Christo pendenti in cruce<sup>1172</sup>. Iste oculi spirituales sunt affectus et intellectus<sup>1173</sup> qui habent duo operimenta<sup>1174</sup>, singularem sensum qui operit intellectum et

1157 AUGUSTINUS, *Regula*, 2, PL 32, 1379 : Magis studeant, non de parentum diuitum dignitate, sed de pauperum fratrum societate, gloriari.

1158 est | uana gloriatio est P

1159 tertius flatus... uane glorie | tertius flatus honoris qui est gloriatio quod uere alium quod uana gloria uana gloriatio est actio uane glorie R

1160 temptentur P | tenentur B

1161 procedit | procedunt PR

1162 est uana gloriatio | uana est gloria P ; tunc uana est gloriatio R

1163 quasi | tamquam PR

1164 cognoscant Deum | agnoscant PR

1165 oculos trahit | trahit oculos R

1166 psalmus | illud PR

1167 statuerunt oculos suos | oculos suos statuerunt PR

1168 Ps. 16, 11

1169 lux... sursum | lux autem trahit oculos sursum PR

1170 oculi | et PR

1171 ad uidendas | ut uideant PR

1172 cruce | crate P

1173 affectus et intellectus | intellectus et affectus PR

1174 id est | ad. PR

priuatum amorem qui operit affectum<sup>1175</sup>.

De primo : *Ve*<sup>1176</sup> *qui sapientes estis in oculis nostris*<sup>1177</sup>. Et<sup>1178</sup> Ecclesiasticus : Melior est qui diminuitur<sup>1179</sup> sensu in timore Domini, quam qui habundat sensu<sup>1180</sup>. Boni non habent<sup>1181</sup> singularem sensum et<sup>1182</sup> communem. Amor priuatus et<sup>1183</sup> sui et parentum propter se et non propter Deum obscurat affectum. Vnde Gregorius : "Priuatus amor uehementer claudit oculum<sup>1184</sup> cordis<sup>1185</sup>." Istis qui sic habent oculos clausos dicit Dominus : *O stulti et*<sup>1186</sup> *tardi corde*<sup>1187</sup>. Stulti<sup>1188</sup> propter singularem sensum, tardi propter priuatum amorem. Stultus est omnis<sup>1189</sup> homo a scientia sua<sup>1190</sup> que inflat et tumidus<sup>1191</sup> oculus non bene uidet<sup>1192</sup>. Augustinus : "Surgunt indocti et celum rapiunt, nos autem cum

<sup>1175</sup> affectum P | affectionem B

<sup>1176</sup> uobis | *ad.* R

<sup>1177</sup> Is. 5, 21

<sup>1178</sup> et | *om.* P

<sup>1179</sup> melior qui diminuitur | melius est qui minuitur PR

<sup>1180</sup> sensu | *om.* PR ; cf. Eccli. 19, 21 : Melior est homo qui deficit sapientia et deficiens sensu in timore quam qui habundat sensu et transgreditur legem Altissimi.

<sup>1181</sup> boni non habent | homini non habenti PR

<sup>1182</sup> et | set PR

<sup>1183</sup> et | *om.* PR

<sup>1184</sup> oculum | oculos PR

<sup>1185</sup> GREGORIUS : *Homiliæ in Hezechielem prophetam*, I, 4, PL 76, 819: Et scimus quia uehementer claudit oculum cordis amor priuatus.

<sup>1186</sup> et | o P

<sup>1187</sup> Luc. 24, 25

<sup>1188</sup> stulti] *om. cod.*

<sup>1189</sup> est omnis | enim est P ; est enim R

<sup>1190</sup> sua | *om.* PR

<sup>1191</sup> tumidus | timidus R

<sup>1192</sup> bene uidet | uidet bene P

doctrinis nostris in carne et sanguine uolutamur<sup>1193</sup>." |82ra| Non<sup>1194</sup> omnes habent ueram theologiam, id est scientiam sanctorum, quam beatus<sup>1195</sup> Bernardus sic determinat : "Scientia sanctorum est temporaliter<sup>1196</sup> cruciari et in eternum gloriari<sup>1197</sup>." Istam pauci habent et propterea<sup>1198</sup> pauci sunt uere<sup>1199</sup> discipuli Domini. Scientia salutaris<sup>1200</sup> est *scire Ihesum et hunc crucifixum*<sup>1201</sup>. Christus enim uenit *ad dandam hanc scientiam*<sup>1202</sup> plebi eius in remissionem peccatorum<sup>1203</sup>. Hec enim supereminet aliis<sup>1204</sup>. Vnde<sup>1205</sup> beatus Bernardus : "Melior est scientia qua quis dolet quam qua<sup>1206</sup> timet<sup>1207</sup>." De uera<sup>1208</sup> scientia dicitur : *Qui addit scientiam addit et laborem*<sup>1209</sup>. Beatus Bernardus : "Falleris fili si<sup>1210</sup> putas apud magistros mundi hanc scientiam inuenire, quam soli discipuli Christi<sup>1211</sup>

1193 uolutamur | om. B ; uoluptamur R ; AUGUSTINUS, *Confessiones*, VIII, 8, PL 32, 757 : Surgunt indocti et cælum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde ecce ubi uolutamur in carne et sanguine.

1194 non | unde non PR

1195 beatus | om. P

1196 temporaliter | om. R

1197 BERNARDUS, *Sermones de diversis*, sermo 21, *Sancti Bernardi opera*, VI, 422 : Scientia sanctorum est, hic temporaliter cruciari et delectari in æternum.

1198 propterea | propter hoc PR

1199 uere | om. PR

1200 salutaris | salutis PR

1201 I Cor. 2, 2

1202 scientiam P | salutem P ; scientiam salutis R

1203 in remissione peccatorum | om. R ; Luc. 1, 77

1204 supereminet aliis | aliis supereminet P

1205 unde | om. R

1206 quam qua | qua quam quis P ; qua quis R

1207 non inueni

1208 uera | non uera PR

1209 laborem P | dolorem B ; dolum R ; Eccle. 1, 18

1210 te | ad. R

contemptores mundi diuino munere assecuti<sup>1212</sup> sunt. Non hanc docet lectio, set unctio, non littera set Spiritus, non eruditio set exercitatio in mandatis Dei<sup>1213</sup>." Scribens cuidam dicit : "Salubrius addisceres Ihesum et hunc crucifixum quam sapientiam<sup>1214</sup>." Nullus de facili nisi qui mundo crucifixus est apprehendere<sup>1215</sup> potest. Scientia ergo que tumidum mundum facit<sup>1216</sup> stultum reddit. Vnde ait : *O stulti*. Et<sup>1217</sup> ait etiam : *O tardi*<sup>1218</sup>.

Tarditatem in corde duo<sup>1219</sup> faciunt<sup>1220</sup>, fiducia uiuendi et propositum emendandi. Salomon : Ne *tardes*<sup>1221</sup> *conuerti ad Dominum*<sup>1222</sup>, ignorans quid superuentura pariat<sup>1223</sup> dies. Item, Iacobus ait<sup>1224</sup> : *Quis est in*<sup>1225</sup> *uita* hominis, et respondit<sup>1226</sup> : *Vapor ad modicum parens*<sup>1227</sup>. Beatus Bernardus : "Ve, ue, uapor est ad modicum<sup>1228</sup> parens<sup>1229</sup>, quod<sup>1230</sup> eterne felicitatis aditum intercludit<sup>1231</sup>." Et Iob : *Nescio quamdiu subsistam et an*

1211 id est | *ad*. R

1212 assecuti | assueti R

1213 falleris... Mandatis Dei P | *om*. B

1214 BERNARDUS, *Epistula*, 108, *Sancti Bernardi opera*, VII, 278 : Quam salubrius disceres Iesum, et hunc crucifixum, quam utique scientiam.

1215 apprehendere | addiscere PR

1216 tumidum mundum facit | hominem facit tumidum P ; hominem facit timidum facit R

1217 et | *om*. R

1218 et ait etiam o tardi | et tardi corde P

1219 duo | suo PR

1220 scilicet | *ad*. R

1221 tardes | tanderis PR

1222 Eccli. 5, 8

1223 pariat | pariatum P ; oriatur R

1224 ait | *om*. P

1225 quis est in | quid est R

1226 et respondit | *om*. P

1227 modicum parens | modum parietis P ; Iac. 4, 15

1228 st ad modicum | ad modum R

*post modicum tollat me factor meus*<sup>1232</sup>.

Secundum est propositum emendandi, quod facit cor multum<sup>1233</sup> tardare ad<sup>1234</sup> penitentiam. Augustinus huiusmodi dilationem et tarditatem<sup>1235</sup> habebat et hoc post conuersionem conqueritur dicens : "Differebam de die in diem uiuere in te, et non differebam<sup>1236</sup> in memet ipso mori<sup>1237</sup>." Istis potest dici quando<sup>1238</sup> implebitur tempus pariendi : "Concepisti<sup>1239</sup> dolorem penitentiae, uide ne parias iniquitatem." Beatus<sup>1240</sup> Bernardus non sic faciebat, set orabat ad Dominum dicens : "Inclina tibi, Domine<sup>1241</sup>, modicum id quod me dignatus es esse<sup>1242</sup>, de<sup>1243</sup> mea misera uita<sup>1244</sup>, sucipe residuum annorum meorum. De hiis uero quos uiuendo perdidisti, quia perdidisti uixi, *cor contritum et humiliatum* non despicias<sup>1245</sup>. *Dies mei sicut umbra declinauerunt*<sup>1246</sup> et preterierunt<sup>1247</sup>

1229 beatus... parens | om. P

1230 quod | om. R

1231 intercludit | intercluserit R ; BERNARDUS, *Epistula*, 103, *Sancti Bernardi opera*, VII, 260 : Væ, uæ, uapor est ad modicum parens, quod æternæ felicitatis aditum intercludit.

1232 lob 32, 22

1233 cor multum | multum cor P

1234 ad P | om. B

1235 tarditatem | tardationem PR

1236 de die... differebam | om. P

1237 AUGUSTINUS, *Confessiones*, VIII, 11, PL 32, 729 : Differebam de die in diem uiuere in te et non differebam cotidie in memet ipso mori.

1238 quando | quia P

1239 concepisti | et cepisti P

1240 beatus | om. P

1241 tibi Domine P | Deus meus B ; Domine tibi R

1242 modicum... esse | illud modicum tibi quod me dignatus es ; id modicum quod me dignatus tu es P

1243 de | eripe de P ; eripere R

1244 mea misera uita | misera uita mea R

1245 non despicias | ne despicias R ; Ps. 50, 19

sine fructu, impossibile est ut reuocem eos. Placeat ut recogitem eos<sup>1248</sup> *in amaritudine anime mee*<sup>1249</sup>." In proposito emendandi multi obdormiunt, quos tamen Deus non dedignatur<sup>1250</sup> excitare, et dicit beatus<sup>1251</sup> Augustinus quomodo se habuit ad Domini<sup>1252</sup> excitationem : "Non erat quid tibi responderem dicenti michi : *Surge qui dormis*<sup>1253</sup>, nisi uerba sompnolenta et lenta, modo, ecce modo, sine paululum, set modo non habebat modum et paululum ibat in longum<sup>1254</sup>."

Dominus sic nos faciat eum amare, etc.<sup>1255</sup>

6. Quatuor partes huius sermonis sunt, scilicet que insufflant amorem Dei, summus dolor, maximus amor, eius patientia et beniuolentia ; que extinguant illum ardorem, scilicet aqua duplex et uentus duplex. Aqua duplex rerum transeuntium et concupiscentia [82rb] carnalium, ventus duplex, suggestio diaboli et honor<sup>1256</sup> seculi. Quomodo suggestio diaboli tres flatus emittit, timorem, deliberationem, maiorem utilitatem. Similiter et honor seculi tres flatus habet, pudorem, dedignationem, uanam gloriationem, et quod duo uelant oculos cordis, singularis sensus, priuatus amor<sup>1257</sup> .

<sup>1246</sup> Ps. 101, 12

<sup>1247</sup> preterierunt R | perierunt BP

<sup>1248</sup> placeat ut recogitem eos | om. P

<sup>1249</sup> Is. 38, 15 ; BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 20, *Sancti Bernardi opera* I, 114 : Inclina tibi, Domine, id quod me dignatus es esse. At qui de ea misera vita suscipe, obsecro, residuum annorum meorum ; pro his uero quod vivendo perdiidi qui perditte vixi, cor contritum et humiliatum, Deus, ne despicias. Dies mei sicut umbra declinaverunt et preterierunt sine fructu. Impossibile est ut reuocem, placeat ut recogitem tibi eos in amaritudine animæ meæ.

<sup>1250</sup> Deus non dedignatur | non dedignatur Deus PR

<sup>1251</sup> beatus | om. P

<sup>1252</sup> Domini | Dei P

<sup>1253</sup> qui dormis | om. P ; Eph. 5, 14

<sup>1254</sup> AUGUSTINUS, *Confessiones*, VIII, 5, PL 32, 754 : Non enim erat quod tibi responderem dicenti mihi : surge qui dormis et exurge a mortuis, et inluminabit te Christus, et undique ostendenti uera te dicere, non erat omnino, quid responderem ueritate conuictus, nisi tantum uerba lenta et somnolenta : "modo", "ecce modo", "sine paululum", sed "modo et modo" non habebat modum et "sine paululum" in longum ibat.

<sup>1255</sup> Dominus.... etc. P | om. B

<sup>1256</sup> honor *rep.*

<sup>1257</sup> quatuor.... priuatus amor | om. PR

## SERMO 6

**Ms** : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 11ra.

[11 ra] [marg.] Feria secunda Pasce apud Sanctum Iacobum, frater Iordanis.

*Nonne cor nostrum ardens erat in nobis*<sup>1258</sup> de Ihesu.

1. Felix qui feliciter ardet de Ihesu.

2. Huius ardoris sunt sufflatoria tria, sustinentia doloris, exhibitio amoris, communicatio bonitatis, quia tribuit naturalia, porrigit gratuita, promittit eterna. *Miseretur*<sup>1259</sup> enim *set commodat*<sup>1260</sup>. Vnde tenebatur reddere iustitiam in quattuor, nos per patientiam sustinendo. Gregorius : "Debemus patientiam erubescere, si nolumus iustitiam formidare, que tanto grauius quanto contemptus amplius uocare dignasti"<sup>1261</sup>. Vnde Prouerbiorum : *Vocauit et rennuistis*<sup>1262</sup>. Et ne per impotentiam se excusarent, sequitur : *Extendi manum*

<sup>1258</sup> Luc. 24, 32

<sup>1259</sup> miseretur] miserietur *cod.*

<sup>1260</sup> Ps. 36, 26

<sup>1261</sup> GREGORIUS, *Regula pastoralis*, III, 28, PL 77, 105: Debemus igitur pietatem uocantis erubescere, si iustitiam nolumus formidare ; quia tanto grauiori improbitate contemnitur, quanto et contemptus adhuc uocare non dedignatur.

<sup>1262</sup> Prou. 1, 24 ; rennuistis] remisisti *cod.*

*meam* etc.<sup>1263</sup>. Et ne per imperitiam, sequitur : *Et omne consilium*<sup>1264</sup>. Vnde quia per malitiam sequitur : *Et increpationes meas neglexistis*<sup>1265</sup>, set quod sequitur : *Ego autem*<sup>1266</sup>, etc. Ecce sufflatoria, *ab aquilone, meridie, oriente et occidente*<sup>1267</sup>.

3. Set sunt qui ardent non de Ihesu, set in terrenis terram accedentes in corde uel consanguineorum, ex quibus fetor. Vnde in corde habent infernum.

Alii, quod mirabilius est, ardent aquis cupiditatis, ut uere quod *intrauerunt aque*<sup>1268</sup> *usque ad animam meam*<sup>1269</sup>, quod significatum est, cum stella<sup>1270</sup> excidit de celo, cui nomen absinthium<sup>1271</sup>, incidit in tertiam partem aquarum, id est in usum temporalium. Prima pars est potentia, secunda scientia, tertia utilitas uel usus. Ibi enim spiritualiter est peccatum, tamen in quibusdam cadit, id est in totas aquas. Mira cecitas, quod ymaginem Dei non uidemus in temporalibus, set nostrum, uertentes Deo *tergum non faciem*<sup>1272</sup>, set etiam ipse uertet nobis tergum et non faciem, ut dicit Ieremias. Cum *uenerit tribulatio*, etc<sup>1273</sup>.

4. Exstinguitur ardor spiritualis in medio. Medium est lignum uite, de quo in Apocalypsi : *Dabo ei edere de ligno uite quod est in paradyso*<sup>1274</sup>, scilicet amore spirituali.

Et Apostolus : *Nolite Spiritum extinguere*<sup>1275</sup>, aqua et uento. Aqua est timor fragilitatis, deliberatio concilii, proponit maiorem utilitatem<sup>1276</sup> † uite de medio. † Nota quod

<sup>1263</sup> Prou. 1, 24

<sup>1264</sup> Prou. 1, 25

<sup>1265</sup> Prou. 1, 25 ; neglexistis] negexistis *cod.*

<sup>1266</sup> Prou. 1, 26

<sup>1267</sup> Luc. 13, 29

<sup>1268</sup> aque] aqua *cod.*

<sup>1269</sup> Ps. 68, 2

<sup>1270</sup> stella] nulla *cod.*

<sup>1271</sup> absinthium] abstuathelthium *cod.*

<sup>1272</sup> Ier. 2, 27

<sup>1273</sup> etc.] ex *cod.* ; Prou. 1, 27

<sup>1274</sup> Apoc. 2, 7

<sup>1275</sup> I Thess. 5, 19

<sup>1276</sup> maiorem utilitatem] melioras utilitatis *cod.*

---

diabolus assumit testimonium Scripture per os peccatoris, sicut et ipse usus est auctoritate contra Dominum in temptationibus dierum : *Omnia faciunt cum consilio*, etc.<sup>1277</sup> Dispone iter ad bellum, ibi multa consilia, ibi salus. Set sicut ipse dixit cuidam, ipse cognouit signum uestrum, homo numquam in eadem statu permanet, et secundo per deliberationem queritur dilectionem sicut finxit se et gerens persona alterius, dixit : *Hoc genus demoniorum eicitur*<sup>1278</sup>, et ita distulit eiectionem. Mentitur quidam coram mendacibus, set coram ueritate dixit ueritatem, ut de lob : *Pellem pro pelle, et quidquid habet homo dabit pro anima sua*, et cet<sup>1279</sup>.

Item, extinguitur per uentum qui flat.

<sup>1277</sup> Prou. 13, 10

<sup>1278</sup> Matth. 17, 20

<sup>1279</sup> lob 2, 4

## SERMO 7

1. [Prothème] Ils se réjouissent davantage, ceux qui ont le Seigneur devant les yeux.

2. Le Seigneur est apparu à ses disciples pour leur instruction et leur édification.

4. Le Seigneur a prononcé quatre phrases, deux avant que les disciples ne le reconnaissent et deux autres après qu'ils l'aient reconnu. Il demande de la nourriture, afin que les disciples confessent l'inutilité de leur travail ; il les invite à lancer leur filet en signe d'un bon travail ; il leur demande d'apporter des poissons en signe de rétribution ; il les invite à manger avec lui en signe de rémunération.

**Ms** : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7

[175ra] [marg.] Quarta die Pasce frater Iordanis.

*Mane facto stetit*<sup>1280</sup> *Ihesus in litore, non tamen cognouerunt discipuli quod Ihesus est*<sup>1281</sup>.

1. Epistula hodierna, Petrus : *Viri israelite*, qui timetis Deum, audite<sup>1282</sup>. Et qui sunt illi qui audire debent, etc. ? Subiungit : *Deus Abraham, Deus Ysaac, Deus Iacob, glorificauit Filium suum*<sup>1283</sup>, Israel uidens Deum<sup>1284</sup>. Qui Deum uident et pre oculis habent, libenter

<sup>1280</sup> stetit] steti cod.

<sup>1281</sup> Ioh. 21, 4

<sup>1282</sup> Act. 3, 12

audiunt bonos rumores de Domino. Similiter boni filii de patre suo. Ipse autem et Dominus et Pater noster est, et sicut Petrus in epistula, ita Iohannes in Euuangelio loquitur de apparitione resurrectionis sue. Rogemus, etc.

2. Ad literam, sicut historiam narrat Euuangelium, septem discipuli tota nocte laborauerunt et nil prendiderunt. Set noluit Dominus quod similiter et diem inutiliter expenderent, ideo aparuit eis. Numquid inutiliter ? Non, set ualde utiliter, quia semper quando aparuit, ad eorum instructionem et edificationem<sup>1285</sup> semper aparuit. Similiter debet esse de prelatiis et eorum subditis. Multi tamen cum apparent subditis, potius inutiliter quam utiliter, ad dampnationem [175rb] potius quam ad edificationem, perperant enim panem et uinum, etc.

3. Locutus est eis quatuor sententias, duas antequam cognouerunt eum, et duas post<sup>1286</sup>. Mane, id est initio resurrectionis stetit enim ibi, statum habuit in litore, id est in eterna soliditate. In mundi fluxibilitate non est stabilitas. Dies dicitur gratia. Similiter dicitur dies gloria eterna. Dies etiam dicitur scientia, et dies dicitur uita, et horum quodlibet habet suum mane. Dicitur enim dies a dian quod est datum. Istud ergo mane fuit initium eterne uite, quam de nouo ingressus est Dominus, et Dominus fuit causa illius diei et illius mane. Sicut iste sol materialis est causa diei materiali, post enim dies sol super terram, set hec † differentia †, ut dicitur, datur per causam efficientem. Vnde dies est effectus solis, et sicut cantamus in uigilia Pasche : "Ille est lucifer qui nescit occasum<sup>1287</sup>." Ille mane oriebatur et fecit nobis diem quam tantum laudamus, exultamus, et clamamus : *Hec est dies quam fecit Dominus*<sup>1288</sup>, etc. Sol est modo lucens super terram. Set diceret quis : † "Nonne similiter tunc exit, nonne autem resurrectionem ?" † Dixit : *Ego sum lux mundi*<sup>1289</sup>, ideo tunc erat ortus sol iustitie, set latens sub nube per infirmitatem carnis humane. Set quare non laudamus sic diem in qua mortuus est, cum ipsam diem similiter fecit, et ut diem resurrectionis ? Quia illam fecit, *formam serui accipiens*<sup>1290</sup>, in qua est mortuus non morte culpe, set pene. Set quia multi maledicunt diem, in qua multi labores eis contingit, ut in Iob : *Pereat dies in qua natus sum*<sup>1291</sup>, et ideo non laudamus noctem. *Homo natus ad*

<sup>1283</sup> Act. 3, 13

<sup>1284</sup> Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 326-327.

<sup>1285</sup> edificationem] edificatione cod.

<sup>1286</sup> post] postost cod.

<sup>1287</sup> In uigilia paschæ, benedictio cerei.

<sup>1288</sup> Ps. 117, 24

<sup>1289</sup> Ioh. 8, 12

<sup>1290</sup> Phil. 2, 7

<sup>1291</sup> Iob 3, 3

*laborem*<sup>1292</sup>. Set nunc fecit diem istum estium per calorem et splendorem, id est per feruorem caritatis, et lumen splendoris, quia nisi resurrexisset, non crederetur quod fuisset caritas, set stoliditas et falsitas, quod diceret se esse filium Dei. Set modo cantamus : *Confitemini Domino, quoniam bonus*<sup>1293</sup>. Erat ergo mane quemadmodum, quia illa superior *ciuitas non indiget sole et luna*, quia *claritas Dei illuminat eam*<sup>1294</sup>. Mane ergo resurrectionis aparuit discipulis. Tempore ignorantie non apparet Dominus, set initio gratie, tempore iuuentutis et conscientie bone, et hoc est quia non uult ut expendas inutiliter dies sequentes, sicut fecisti dies siue noctes precedentes. Quatuor sententias locutus est eis, et easdem loquitur nobis.

Primo monet questionem dicens : *Pueri, numquid pulmentarium habetis*<sup>1295</sup>, ut inducat ad confitendum laboris frustrationem. Qua<sup>1296</sup> confessione facta, **[175va]** inuitat ad bonam operationem. Vnde dicit : *Mitte in dexteram nauigii*<sup>1297</sup>. Subiungit retributionem<sup>1298</sup>, ad que statim confessi<sup>1299</sup> sunt ueritatem, id est se non habere, dicentes : *Totam noctem laborauimus*<sup>1300</sup>, etc., quia qui non cognoscit laborem suum esse frustrum, non mittit in dexteram nauigii. Quando aliquis credit se aliquid habere, non laborat ut illum habeat, ut si quis credit domi habere panem, non laborat<sup>1301</sup> ut panem emeret. Set multi decipiuntur et a laboribus frustrantur<sup>1302</sup>.

Post laboris frustrationem, secunda sententia monet eos ad bonam operationem, et inde excitat ad bonorum representationem. Quid restat, nisi ut det retributionem ? Bene dicit : *Pueri*, non uiri. Labor enim puerorum solet frustrari. Pulmentarium fit ex diuersis. In litore stoliditatis<sup>1303</sup> isti fuerunt humiles pauperes, quia statim confessi sunt suum defectum. Quot autem sunt pauperes, qui libenter ab aliquo bona acciperent, defectum

<sup>1292</sup> Iob 5, 7

<sup>1293</sup> Ps. 117, 1

<sup>1294</sup> Apoc. 21, 23

<sup>1295</sup> Ioh. 21, 5

<sup>1296</sup> qua] quare *cod.*

<sup>1297</sup> Ioh. 21, 6

<sup>1298</sup> retributionem] retributione *cod.*

<sup>1299</sup> confessi] confessu *cod.*

<sup>1300</sup> Luc. 5, 5

<sup>1301</sup> laborat] labore *cod.*

<sup>1302</sup> frustrantur] frustantur *cod.*

<sup>1303</sup> stoliditatis] sollicitudinis *cod.*

tamen suum non confiterentur, huiusmodi sunt pauperes superbi quos odit Deus, quia *pauperem superbum, diuitem mendacem*<sup>1304</sup>, etc. Alias legitur quod petebatur, scilicet Ysaac, qui petiit pulmentum, et miser Isau pilosus tam longe<sup>1305</sup> quesiuit, et tam diu in uenatione moram fecit, quod interim Iacob cibum ei optulit et benedictionem eius accepit. Set dixit Ysaac : *Accede ut tangam te*, et sciam *an sis filius meus Esau*<sup>1306</sup>, id est ut uideam, an des michi pulmentum filiali dilectione, an non. Multi enim dant etiam elemosinas non dilectione filiali, set amore fame, scilicet mundi, etc. Ideo eum tangere uoluit. Sic Dominus, quos diligit tangit et castigat. Melius est quod modo tangat Dominus, quam postea tangat tormentum malitie. Ysaac dixit : *Vox quidem uox Iacob*<sup>1307</sup>, etc., magis ergo testimonio operis quam testimonio uocis. Augustinus : "Magis respicit Deus ad uitam quam ad linguam." Quid<sup>1308</sup> ualet, si lingua laudas, et uita blasphemias ? Per signum operis osculum ei dedit, quod est signum amoris et familiaritatis, postquam cognouit eum filium, et operarium, siue bene operantem, per uestimentorum flagrantiam, id est uirtutum notitiam. Postquam enim notorium est aliquem<sup>1309</sup> uirtuosum esse, sequitur ut statim benedictionem recipiat. Isti ergo totam noctem expenderunt **[175vb]** inutiliter. Set postquam homo ducitur ad frustrationem confitendum, ducitur ad statum humilitatis, et hoc est fundamentum bonorum operum. Et ideo postea miserunt in dexteram nauigii. Nauis est Ecclesia, que habet spiritualia et temporalia. Spiritualia dicuntur dextera, temporalia sinistra. Isti in tota nocte miserunt in sinistram, nil prendiderunt, nisi forte ranam, uel lapidem, uel lignum, uel lutum. Ex hiis non fit pulmentum. Rete dicitur consilium mentium multarum colligatarum, et rete debet habere in superiori<sup>1310</sup> parte leuitatem, et hec est spes premii, quod facit super enatare, inferius grauitatem, aliter non descenderet ad fundum, et hoc est timor supplicii<sup>1311</sup>. Multi adhuc<sup>1312</sup> mittunt in sinistram sicut isti, et adhuc fecerunt temporali homini intendentes. Si enim prius misissent in dexteram, non dixisset eis : *Mitte in dexteram*. Similiter omnes qui in iure, uel medicina uel in qualibet facultate alia, magis pro temporalibus quam spiritualibus laborant, et nichilum prenderent. Dominus tamen clamat : *Mittite in dexteram*. Monet bene operari, id est spiritualibus. Et diabolus clamat : "Mittite in sinistram." Vnde quando Dominus ait : *Mittite in dexteram, discipulus*

1304 Eccli. 25, 4

1305 longe] lange *cod.*

1306 Gen. 27, 21

1307 Gen. 27, 22

1308 quid] *rep. cod.*

1309 aliquem] aliqua *cod.*

1310 superiori] superori *cod.*

1311 consilium, scilicet simul] *add. cod. sequitur lac.*

1312 adhuc] ad hunc *cod.*

quem diligebat dixit Petro : Dominus est ille <sup>1313</sup>. Ille discipulus uocatur Iohannes, qui interpretatur gratia. Vnde, qui est in gratia, statim percipit utrum sit bonum aut non. Bene sciunt quod diabolus non precipit ut mittatur in dexteram. Petrus interpretatur agnoscens, et ita melius percipitur <sup>1314</sup> per gratiam quam per scientiam. *Dies diei enuntiat uerbum* <sup>1315</sup>, dies gratie diei scientie. Sic Iohannes Petro, set Symon Petrus, ut audiuit, non tardauit ire, set statim obediuit. Simon enim dicitur obediens, Petrus sciens. Bona obedientia scientie, que statim obedit <sup>1316</sup> gratie, ut Petrus Iohanni, ut statim tunicam precinxit se. Tunica dicitur quasi tuens carnem. *Erat enim nudus* <sup>1317</sup>. Scientia enim non est nisi modicum uestimentum, set integrum uestimentum est uirtus, quod significatur per tunicam, que immediate tegit totam carnem et carnales affectus. *Et misit se in mare* <sup>1318</sup>, <id est> amaritudinem penitentiae, ex quo uidit Dominum in eternitatis soliditate et denuntiatum sibi a gratia. Succinxit se ut melius posset natere. [176ra] Multi melius uestiti credunt per scientiam, quam per Petri tunicam.

*Alii discipuli nauigio* peruenerunt <sup>1319</sup>, illi autem ad eum accedentes *uiderunt prunas ardentis et piscem* <sup>1320</sup> assum <sup>1321</sup>, et dixit Dominus eis : *Afferte de piscibus* <sup>1322</sup> quos *prendidistis* <sup>1323</sup>, quasi dicat : secundum quod fecistis, retributionem accipietis. Sicut enim Dominus ab illis quibus quinque talenta tradidit, pecuniam suam cum lucro exegit, unde dixit seruus bonus : *Ecce alia quinque superlucratus sum* <sup>1324</sup>, similiter hic : *Afferte de piscibus* <sup>1325</sup>, etc. Nullus est nostrum, qui non audiet istud uerbum : "Affer michi de lucro laboris tui." Piscatores, qui magnos et pulcros et bene uiuaces pisces <sup>1326</sup> afferunt ad

<sup>1313</sup> Ioh. 21, 6.7

<sup>1314</sup> percipitur] precipitur *cod.*

<sup>1315</sup> Ps. 18, 3

<sup>1316</sup> obedit] obidit *cod.*

<sup>1317</sup> Ioh. 21, 7

<sup>1318</sup> Ioh. 21, 7

<sup>1319</sup> Ioh. 21, 8

<sup>1320</sup> piscem] pissem *cod.*

<sup>1321</sup> Ioh. 21, 9

<sup>1322</sup> piscibus] pissibus *cod.*

<sup>1323</sup> Ioh. 21, 10

<sup>1324</sup> Matth. 25,20

<sup>1325</sup> piscibus] pissibus *cod.*

mensam Domini, cum magna letitia recipiuntur a Domino. E contrario, illi qui non auferant nisi ranas et buffones, uel lutum, etc. Quales enim pisces portabis, tales ipse manducabis. Prouerbiorum : Comedunt fructum uite<sup>1327</sup>, id est lucrum uite sue. Malum esset comedere colubrum et serpentem, etc. Set peccatum est coluber. Prouerbiorum : *Quasi a facie colubri fuge peccatum*<sup>1328</sup>. Vnde si attuleris peccatum, commedes colubrum. Fluxibilitas uite huius est aqua, in qua capiuntur pisces. *Faciam uos*<sup>1329</sup> *fieri pisces hominum*<sup>1330</sup>, non dixit ranarum, etc., sicut patuit in Apostolis, Augustino, Gregorio, Ieronimo, et ceteris. Set multos de maioribus apprehendit diabolus. Ezechiel : *Factus est leo et didicit comedere homines*<sup>1331</sup>. Vnde maiores pisces comedunt minores, ut leo alias bestias, et lupus aquaticus minores pisces, sic maiores homines in mundo minores. *Sicut pisces hamo, et aues laqueo, sic capiuntur homines in tempore malo*<sup>1332</sup>. Diabolus tripliciter piscando capit, per hamum, per rete, per sagenam. In hamo capiuntur pisces per particulam carnis, que uidetur multis delectabilis. Introducit tamen hamum in guttur. Per hamum significatur luxuria, quoniam<sup>1333</sup> multi capiuntur per apparentem dilectionem. Raro inuenitur quod euadit, cuius guttur ferrum hoc enim<sup>1334</sup> pertransit. Per rete significatur auaritia. O quot per illam capiuntur ! Per sagenam superbia, uel ambitio. Et hec fere omnes maiores et minores capit. Quis est qui non uult apparere et ostentari ? Quod etiam toti in quolibet istorum capiuntur, toti in hamo, toti in rethi, etc. Capit ergo diabolus in aliquis istis magnos pisces. Dominus uix autem paruos aliquos, **[176rb]** scilicet iuuenes et simplices. In aquis et Scripturis<sup>1335</sup> sunt diuersi pisces. Diuerse enim sententie, sunt diuersi pisces, quidam sunt sententie bone ualde, et hee sunt sani pisces, ut : Quantumcumque *auerterit se*<sup>1336</sup>, etc., omnium iniquitatum suarum *non recordabor amplius*<sup>1337</sup>. Quis est ita delicatus, qui non commedat ex hoc pisce ? Quidam enim pisces

<sup>1326</sup> pisces] pisses *cod.*

<sup>1327</sup> Prou. 1, 31 : Comedent igitur fructus viae suae.

<sup>1328</sup> Eccli. 21, 2

<sup>1329</sup> uos] uo *cod.*

<sup>1330</sup> Matth. 4, 19

<sup>1331</sup> Ez. 19, 3

<sup>1332</sup> Eccle. 9, 12

<sup>1333</sup> quoniam] quam *cod.*

<sup>1334</sup> enim] non *cod.*

<sup>1335</sup> scripturis] scripturi *cod.*

<sup>1336</sup> Ez. 18, 27

<sup>1337</sup> Ier. 31, 34

licet extra squamosi sunt, tamen intra dulces ualde sani, ut perche et huiusmodi. Similiter sententie que in principio suadent<sup>1338</sup> ad penitentiam, post inducunt iocunditatem<sup>1339</sup> magnam, e contrario sententie que permittunt lacunam et dissolutionem. In aquis lacrimarum sunt boni pisces et mali, boni desideria uite eterne. Aque que super celos sunt non sunt steriles, set ibi sunt optimi pisces, anime apostolorum, et aliorum sanctorum. *Fluminis impetus letificat ciuitatem* illam<sup>1340</sup>. Videat ergo unusquisque qualis attulerat pisces. Simon Petrus traxit rete in terra plenum magnis piscibus. Hec dicuntur magni, quasi magnanimi, qui corde contempnunt magna, id est temporalia. Simon Petrus principaliter traxit, utpote cui cura Ecclesie principaliter commissa fuit, rete scilicet plenum centum et quinquaginta tribus piscibus, et per hos tres numeros designatur<sup>1341</sup> tres status hominum penitentium<sup>1342</sup>. Per ternarium significantur qui habent ueram fidem, non fictam, nec falsam, nondum tamen peregerunt penitentiam, et est<sup>1343</sup> status incipientium. *Fides* autem *sine operibus mortua*<sup>1344</sup> est. Set quando satisfactum est, tunc et plene remittitur peccatum, et hoc significatur per quinquagenarium, et est statum proficientium<sup>1345</sup>. Alii etiam non tantum satisfaciunt, set in bonis operibus etiam se proficiunt, et hii per centenarium, qui est numerus perfectus, et est status perfectorum.

Post allationem piscium quos prendiderunt, subiungit remunerationem, dicens : *Venite, prandete* mecum<sup>1346</sup>. Non debes parum reputare quod Deus eterna soliditate uocat te. In ista cena fuit panis, scilicet dignitas in carne. Sicut panis ad omnia pulmenta ualet, et sine hoc non fuit bona cena, sic est de deitate, nec ualet ei penitentia sine caritate, siue Dei dilectione. Fuerunt<sup>1347</sup> prune ardentes, id est anime sanctorum, pro quorum amore Christus passus fuit in cruce. Vnde Christus piscis superpositus. Bene ergo possumus prandere<sup>1348</sup> de pane diuinitatis et pisce superposito, assato super prunas ardentes. Ad similem cenam uocabit, quando dicet : *Venite, percipite regnum*<sup>1349</sup>, etc.

1338 suadent] suadenent *cod.*

1339 iocunditatem] iocundicunditatem *cod.*

1340 Ps. 45, 5

1341 designatur] desingnant *cod.*

1342 penitentium] penitendum *cod.*

1343 est] *ls. cod.*

1344 lac. 2, 20

1345 proficientium] perficientium *cod.*

1346 loh. 21, 12

1347 fuerunt] fuerut *cod.*

1348 prandere] pranderedere *cod.*

## SERMO 8

1. [Prothème] Ceux qui sont éloignés du salut sont comme ceux qui, trop éloignés perçoivent des voix sans pouvoir distinguer les paroles.

2. Le Seigneur a invité Thomas à approcher des mains de ses plaies afin de vérifier qu'il est vraiment ressuscité ; afin d'apprendre à l'aider dans l'oeuvre du salut, comme la main est l'auxiliaire du corps ; afin de conserver ce qui a été accompli ; afin de recevoir la récompense promise par le Christ ; afin d'achever ce qui manque pour obtenir le salut.

**Ms :**

Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 160rb.

Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, 70va.

**[160rb]** *Affer manus tuas in latus meum*<sup>1350</sup>.

**1** . *In omnem terram exiuit sonus*<sup>1351</sup>, etc. Omnes quidem<sup>1352</sup> audiunt sonum, et pauci uerba. Illi tantum audiunt sonum qui uniuersaliter sunt terreni, et non sunt edificati. Set quare ? Quia longe distabant. Psalmus : *Longe enim a salute*<sup>1353</sup> Domini cor eorum est, set ipsi in quibus finita est terrenitas, illi uerbum percipiunt<sup>1354</sup>. Quidam<sup>1355</sup> prope sunt

<sup>1350</sup> Ioh. 20, 27

<sup>1351</sup> Ps. 18, 5

<sup>1352</sup> quidem] qui *cod.*

auribus corporalibus, tamen longe sunt, quia non est efficacia, audiunt quod aure interiori uerbum percipere debemus. Iohannes : *Qui habet aures audiendi*<sup>1356</sup>, etc.

**2 . Affer**<sup>1357</sup>, inquit Deus ad Thomam, *manus tuas*, etc. "Mitte manum", dicit, ad probandum, ad auxiliandum, ad conseruandum, ad excipiendum.

---

**[70va]** *Afer manum tuam et mitte in latus meum.*

**2.** Ad experiendum, ad auxiliandum, ad conservandum, ad remunerandum, ad excipiendum.

Ad probandum. Enim Thomas noluit credere discipulis, quod uiderant Deum, <si> non haberet fortius argumentum. Dixit enim : *Nisi*<sup>1358</sup> *uidero, non credam*<sup>1359</sup>. Illi quidem qui simul congregati fuerunt, Dominum uiderunt et pacem acceperunt. Thomas non intrauit et ideo non uidit. Qui ergo uolunt uidere Dominum, in congregatione uidebunt, alii non. Dolet enim hostis pacis, nec sustinet quod homo iungatur congregationi. Thomas enim segregatus non uidit, post in congregatione uidit.

Ad experiendum. Dicit quod : "Resurrexi, quid pro te pertuli." Noluit credere discipulis quod Deus surrexisset, set *surrexit Dominus uere*<sup>1360</sup>. Surgamus ergo nos a morte anime. Apostolus : Sicut *Christus surrexit per gloriam Patris, ita et nos in nouitate uite ambulemus*<sup>1361</sup>. Mors anime est peccatum, quod diuidit Christum ab eis qui in uita anime non sunt. Set plures non cum Christo, set cum Lazaro resurgunt. *Christus resurgens a mortuis iam non moritur*<sup>1362</sup>. Lazarus uero non suscitatur, iterum non moriturus. Multi a morte anime resurgunt, ut iterum moriantur. Christus non moritur, quia non est reuersus ad superletalem, id est ad<sup>1363</sup> **[160va]** transitoria. Set Lazarus reuersus est in domum suam.

<sup>1353</sup> Ps. 21, 2

<sup>1354</sup> percipiunt] precipiunt *cod.*

<sup>1355</sup> quidam] quidem *cod.*

<sup>1356</sup> Luc. 14, 35

<sup>1357</sup> affer] afferr *cod.*

<sup>1358</sup> nisi] non *cod.*

<sup>1359</sup> Ioh. 20, 25

<sup>1360</sup> Luc. 24, 34

<sup>1361</sup> Rom. 6, 4

<sup>1362</sup> Rom. 6, 9

<sup>1363</sup> id est ad] *rep.*

Multi resurgunt, et iterum non peccant, de quibus : *Funes ceciderunt michi*<sup>1364</sup>, etc., et sunt illi qui relicto mundo hereditatem tenent. Vnde Apostolus : *Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt sapite*<sup>1365</sup>.

Ad experiendum, quia : "Surrexi ut credas, quid pertuli ut diligas." Nam Thome resurrectio per tactum uulnerum est probata<sup>1366</sup>, similiter et passio patuit in eisdem. Nos quoque afferamus manum in latus eius, ut resurrectionis testes simus, resurgentes et ipsi cum Christo non cum Lazharo, qui ad domum suam et suppelectilem<sup>1367</sup> suam iterum est reuersus, secundo moriturus. Tales sunt qui penitentes non omnia plene deserunt, set adhuc timore pudoris paupertatem diligere non audientes, rebus et negotiis mundi adherent in quibus sepe proprietatem moriuntur, ut uitia que propter se committere uerebantur, ratione eorum que nolunt deserere cogantur. Spirituales autem et uere penitentes relinquunt omnino peccata cum occasionibus peccatorum, quoque omnibus rebus que possident, unde Apostolus : *Si consurrexistis cum Christo, non cum Lazharo, que sursum sunt querite*.

Hereditas illa est resurgentium, iterum resurgunt cum Lazaro. De quibus Gregorius : "Alius illicita refugit et tamen bonis mundi carere pertimescit<sup>1368</sup>." Hec resurrextio fragilis non est cum Christo, set cum Lazaro. Item : "Idem concessa tenere appetunt, uideri inter homines minores erubescunt, summo opere curat<sup>1369</sup> ne inops in domo sit aut despectus<sup>1370</sup> in puplico<sup>1371</sup>." Qui enim resurgit modo Lazari multas infirmitates sue resurrectionis subiungit. Vnde idem : "Et mala que propter semetipsum non appetit, propter alia que non derelinquit comittit<sup>1372</sup>." Mortalitates enim multe ad unam mortem trahunt.

Mitte ergo ad experiendum, scilicet ut credas quid pertuli ut diligas, sicut ut de resurrectione credas. Deus per effectum ostendit ei suum affectum. Quis induxit eum ad

<sup>1364</sup> Ps. 15, 6

<sup>1365</sup> Col. 3, 1.2

<sup>1366</sup> probata] perbata *cod.*

<sup>1367</sup> suppelectilem] supplelectilem *cod.*

<sup>1368</sup> pertimescit] pertimescunt *cod.*

<sup>1369</sup> curat] cura *cod.*

<sup>1370</sup> despectus ]defectus *cod.*

<sup>1371</sup> GREGORIUS, *Moralia in Iob*, IV, 30, PL 75, 667 : Alius iam in illicita refugit sed tamen bonis mundi carere pertimescit : concessa tenere appetit, uideri inter homines minor erubescit et curat summopere ne inops in domo sit, ne despectus in publico.

<sup>1372</sup> GREGORIUS, *Moralia in Iob*, IV, 30, PL 75, 667 : Sed his dum familiariter ingitur, eorum procul dubio causis implicatur quibus sæpe consentit in illicitis, et mala quæ propter semetipsum non appetit, committit propter alias quæ non dereliquit.

uulnera perferenda pro nobis ? Nos, nos utique. Homo fatuo<sup>1373</sup> amore laborans fortia facit ut assequatur amorem turpem, et Christus uulneratus in bello ad amorem tuum. Quam nequam est anima nostra, cui per Scripturas satis constat de passione Christi, qui non potest artari ad amorem Domini. Bernardus : "Est quod me plus mouet, urget, et accendit, que super omnia me reddunt amabilem tibi, bone Ihesu, calix quem bibisti opus redemptionis nostre<sup>1374</sup>."

---

Set tante karitatis sunt quidam ut timeant, si beneficia sua relinquerent, alius indignior post illa possideat, plus in hoc zelantes salutem aliorum quam propriam, quod penitus est absurdum, insuper nec sine magna presumptione est ut post de te maiora presumas et de proximo suspiceris indigna, cum e contrario timere debueras ne tu indigne locum illum teneres, quem alius longe melior debuerat uel deberet supplere.

*Mitte* itaque *manum* ad experiendum quod resurrexi, item, quid pro te pertuli, ut ex hoc diligas sicut et ego prior dilexi te.

Hoc omnino nostrum amorem totum facile sibi uindicat<sup>1375</sup>. Nullo alio modo potuit extorqueri amor noster, quam sic : dilexit nos Deus dulciter, sapienter, fortiter. Dulciter, quia carnem nostram induit, fortiter, quia mortem pro nobis sustinuit, sapienter, quia culpam nostram asumendo non assumpsit. Bernardus : "Disce, o christiane, a Christo, disce Christum amare dulciter, sapienter, fortiter<sup>1376</sup>." Aliqui amant Christum dulciter, set non sapienter. Vnde, Domino eunti ad passionem<sup>1377</sup> dixit : *Ecce ascendimus*<sup>1378</sup>, etc. Petrus autem dixit : *Absit a te Domine, non tibi istud*<sup>1379</sup>. Iste diligebat carnaliter et dulciter, et non sapienter. Vnde Deus arguit eum, dicens : *Vade retro, Sathanas, non sapis ea*<sup>1380</sup>, |160vb| id est : licet sis dulcis affectu, non tamen sapiens intellectu.

---

In cruce si quidem nos dilexit et fortiter dilexit, morti fortiter se subiciendo, secundum

<sup>1373</sup> fatuo] statuo *cod.*

<sup>1374</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 20, *Sancti Bernardi opera* I, 115 : Sed est quod me plus movet, plus urget, plus accendit super omnia, inquam, reddit amabilem te mihi, Iesu bone, calix quem bibisti, opus nostræ redemptionis.

<sup>1375</sup> uindicat] uendicant *cod.*

<sup>1376</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 20, *Sancti Bernardi opera*, I, 116 : Disce, christiane, a Christo, quemadmodum diligas Christum. Disce amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter, ne oppresi ab amore Domini avertamur. Ne mundi gloria seu carnis voluptatibus abducaris, dulcescat tibi præ his sapientia Christi.

<sup>1377</sup> passionem] pacem *cod.*

<sup>1378</sup> Matth. 20, 18

<sup>1379</sup> Matth. 16, 22

<sup>1380</sup> Matth. 16, 23

quod Bernardus triplicem eius distinguit amorem, dulcem, sapientem, fortem. Dulcem, inquit, dixit quod carnem induit, cautum<sup>1381</sup> quod culpam curavit<sup>1382</sup>, fortem quod mortem sustinuit. Idem : "Disce christiane a Christo quemadmodum diligas Deum Christum, disce et amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter. Dulciter ne illecti, prudenter ne decepti<sup>1383</sup>, fortiter ne oppressi ab amore Domini auertamur." Idem : "Non abduci blanditiis, non seduci fallaciis, non frangi iniuriis<sup>1384</sup> toto corde tota a te uirtute diligere est<sup>1385</sup>."

Set Petrus argutus dilexit sapienter, set non dicitur fortiter. Dixit enim : *Paratus sum tecum et in mortem ire*<sup>1386</sup>. Ad uocem tamen mulierculam, Christum negauit. Set post fortiter dilexit, quando indutus uirtute, ex alto dixit : *Oportet magis Deo obedire quam hominibus*<sup>1387</sup>. O homo, quomodo diligit ? Deus precepit diligere ex toto corde, ecce dulciter, et ex tota anima, ecce sapienter, et ex tota uirtute, ecce fortiter. Ita et nos, toto corde diligere debemus Deum, ut nobis dulcescat, sapienter ut mundi fallacie non nos seducant, fortiter ut nos mundi tribulationes non opprimamur, nec eiusdem honoribus. Quid mirum si hominem exprimit, quod angelum oppressit.

Item, *Mitte manum in latus ad auxiliandum*, et per manum aliquando accipitur opus, aliquando auxilium. De Iohanne Baptista dicitur : *Etenim manus Domini erat cum eo*<sup>1388</sup>. Et in Psalmo : *Manus mea auxiliabitur ei*<sup>1389</sup>. Deus post resurrectionem ostendit discipulis manus et latus, id est operationem et dilectionem. Multi ostendunt manus, et non latus. Deus aliter ostendit quanta passus est pro nobis, quantamque caritatem habuit, que per latus accipitur, et sic nobis operatus est salutem, set non sine nobis, id est cum adiutorio nostro. Apostolus : *Sumus coadiutores*<sup>1390</sup>. Secundum Augustinum : "Qui te fecit sine te, non iustificabit te sine te<sup>1391</sup>."

1381 cautum] caitum *cod.*

1382 curauit] cauit *cod.*

1383 decepti] decepti *cod.*

1384 iniuriis] minis *cod.*

1385 BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 20, *Sancti Bernardi opera*, I, 118 : Ergo non abduci blanditiis, seduci fallaciis, nec iniuriis frangi, toto corde, tota anima, tota uirtute diligere est.

1386 Luc. 22, 33

1387 Act. 5, 29

1388 Luc. 1, 66

1389 Ps. 88, 22

1390 I Cor. 3, 9

1391 AUGUSTINUS, *Sermones*, sermo 169, PL 38, 923 : Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te.

---

Exemplum de Petro qui dulciter dilexit set non sapienter cum diceret : *Absit a te Domine*, etc., et audiuit : *Vade*, etc., quia sapientia deest<sup>1392</sup> tibi. Post autem dulciter sapienter amavit cum ait : *Paratus sum tecum*, etc., set non fortiter quia defecit. Set dulciter, sapienter, fortiter dilexit cum dixit : *Non possumus non loqui*<sup>1393</sup>, etc.

Item, *mitte manum tuam* ad auxiliandum, quoniam cooperatores eius sumus. Primo solo lateris eius beneficio sanati sumus in baptismo, postea quia cecidimus in salute nostra, oportet ei comparari et adiuuare ipsum. Adiutorium enim in manu notatur secundum illud : *Manus enim mea auxiliabitur*, etc.

Iohannes Crisostomus : "Gratia Dei est adiutorium, et non datur dormientibus et quiescentibus, set laborantibus, et non preualentibus<sup>1394</sup>." Penset unusquisque quantum laborauit. Set nisi laboremus, effectum passionis Christi habere non poterimus. Et non tantum in nobis uelle debemus, set et in aliis. Ecclesiasticus : *Et eram respiciens*<sup>1395</sup> in aduentu hominum. Iob : *Cuius adiutor es*<sup>1396</sup>. Penset unusquisque, cuius adiutor est, uel mundi uel Christi. Psalmus : *Facti sunt in adiutorium filiis Loht*<sup>1397</sup>, qui interpretatur declinans iudicium<sup>1398</sup>, et per ipsum intelliguntur bene clerici. Ipse qui plus honorat uitam mundi quam anime, *cuius*<sup>1399</sup> *adiutor* est.

---

Set nota nos eum iuamus<sup>1400</sup> libero arbitrio, ipse nos gratia. Gratia autem non datur in adiutorium dormientibus nec quiescentibus set laborantibus et non preuaricantibus. Ecclesiasticus : *Respiciens eram ad adiutorium et non erat*, qui postea *facti sunt in adiutorium filiis Loht*, et filiis huius seculi conformando se seculo. Loht enim declinans<sup>1401</sup> iudicium, est mundus est qui Deum iudicem non aduertit. Adiutorio itaque indiget et in

<sup>1392</sup> deest] de cod.

<sup>1393</sup> Act 4, 20

<sup>1394</sup> non inueni

<sup>1395</sup> Eccli. 51, 10

<sup>1396</sup> Iob 26, 2

<sup>1397</sup> Ps. 82, 9

<sup>1398</sup> Glos. ordin., éd. Strasbourg 1480/1481, Ps. 82,9.10, II, 562 : Loht declinans. Madian declinans iudicium ; Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 343

<sup>1399</sup> cuius rep.

<sup>1400</sup> iuamus] iuramus cod.

<sup>1401</sup> declinas] declinans cod.

<sup>1402</sup> et in aliis secundum istud : *Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad mortem liberare ne cesses* <sup>1403</sup>, set iudicate secundum illud, Iob, cuius *adiutor factus es*, etc.

Non multum doleret aliquis de paupertate, set super hoc quod non honoraretur, et in hoc sunt Christi depressores ex eo quod student exaltare inimicum eius, id est mundum, et subuere nimium amicum nostrum. Quid aliud est opprimere Christum, quam exaltare uitam mundi ? Idem uerumtamen que cogitatis explere, id est estote in commensationibus et **[161ra]** adlocutionibus et qui sic, quid aliud quam uitam mundi exaltant et Christum opprimunt ? Apostolus : *Alius esurit* <sup>1404</sup>, *alius quidem hebrius est* <sup>1405</sup>. Deus dixit : *Cum facis prandium, non uocas diuites set pauperes* <sup>1406</sup>. Set non sic faciunt, antechristi sunt, quam mercedem ergo habebunt. Heu, quantis locis opprimitur Christus in membris sibi multis <sup>1407</sup>. Set multi dicunt : "Nos sumus Christi coadiutores, nos predicamus et huiusmodi facimus, etc." Set ad modum regis terreni, si in bello multos conflictus haberet, et periclitaretur, et sui milites uel barones alias dimicantes non omnem quam possent operam adhiberent ad dominum suum liberandum, diceretur de hiis quod citra posse suum facerent, cum melius facere possent. Rex iste est Christus, apostoli barones sui sunt, qui passi sunt. Set tota sollicitudo nostra est qualiter preualeamus in mundo.

Item, ad seruandum manus intromittitur, id est intromittamus opera nostra, quia nec latro <sup>1408</sup> nec aliquis uiator auferet, quia nec in cute operta querent. O utinam ibi decimam nostrorum apponeremur agricolae ut multiplicent fructus suos. Primo perditur <sup>1409</sup>, set postea saluatur semen <sup>1410</sup>, quod perditum uidetur. Psalmus : *Euntes ibant et flebant, et post: Venientes autem uenient* <sup>1411</sup>, etc. Reponamus ergo opera nostra in agro dominici corporis.

---

Item, ad conseruandum. Quia latus Christi bonum est marsupium opum et operum

<sup>1402</sup> se] te *cod.*

<sup>1403</sup> liberare ne cesses] uel non *cod.* ; Prou. 24, 11

<sup>1404</sup> esurit[ esurit *cod.*

<sup>1405</sup> I Cor. 11, 21

<sup>1406</sup> Luc. 14, 13

<sup>1407</sup> multis] multi *cod.*

<sup>1408</sup> latro] latus *cod.*

<sup>1409</sup> perditur] perdit *cod.*

<sup>1410</sup> semen] emen *cod.*

<sup>1411</sup> Ps. 125, 6

tuorum, que per manum significantur. Fidelis socius esset, qui tibi transituro per siluam latronum, pocam reseruaret inter carnem et cutam suam. Nota etiam quod semen, id est opera, nusquam melius reseruatur quam iacta in agro ad fructificandum, que tamen ibi quasi perdita uidentur. *Ipse autem est ager cui benedixit Dominus*<sup>1412</sup>.

Nos habemus agrum ueritatis, et uanitatis. Quis seminaret ubi non crederet metere nisi flores et spinas ? Ager uanitatis est mundus, sicut dicit Salomon : Omnia que *sub* celo sunt *uanitas*<sup>1413</sup>. Sancti uoluerunt metere semina sua in sulcum agri huius, de quibus: Hii sunt quos retinens<sup>1414</sup> mundus inhorruit<sup>1415</sup>, etc. Flos mundi paradysus est, id est perfecte aridus † hoc est facti fructu. † Flos est omne illud quod in uanitatibus expenditur. Primitie sunt flores, messis spine. Ieremias : *Triticum seminauerunt et messuerunt spinas*<sup>1416</sup>. Hoc est, multi seminant bona opera, set propter sterilitatem agri accipiunt hic pro primitus flores et in futuro pro messe spinas, id est eternas conpugiones. Osee : *Inundauerunt maledictum et mendacium*<sup>1417</sup>, etc. *Seminate uobis in ueritate iustitie*<sup>1418</sup>. Veritas Christus est, sicut ipse dicit. Seminemus ergo in ipso. Ager enim non sterilis, set fertilis, nec non tarde set cito faciens fructum. Sicut dicit Ecclesiasticus : *Cito edes de generationibus suis*<sup>1419</sup>. Vnde Deus conquerit per Ieremiam, quod pauci sunt qui seminant in ipso : O Israel, *numquid solitudo factus sum aut terra serotina*<sup>1420</sup>. Solitudo [161rb] non est, quia bene cultus est. Fuit enim lancea confossus, clauis et sputa confixus<sup>1421</sup> blasfemiis et conuiciis stercoratus, et non solum pluuiam set etiam sudore, cruore rigatus. *Factus enim in agonia et factus est sudor ipsius tamquam gutte sanguinis non stillantis set currantis in terram*<sup>1422</sup>. Ager est ergo bene cultus, et cito facit fructum. Salomon : *Benedictio Domini festinat in mercedem iusti*<sup>1423</sup>. Sulcus agri huius est latus lancea apertum. Ibi repone

<sup>1412</sup> Gen. 27, 27

<sup>1413</sup> Eccle. 1, 14

<sup>1414</sup> retinens] retines *cod.*

<sup>1415</sup> Hymne des martyrs *Sanctorum meritis inclita gaudia.*

<sup>1416</sup> Ier. 12, 13

<sup>1417</sup> Os. 4, 2

<sup>1418</sup> Os. 10, 12

<sup>1419</sup> Eccli. 6, 20

<sup>1420</sup> Ier. 2, 31

<sup>1421</sup> confixus] confixius *cod.*

<sup>1422</sup> Luc. 22, 44

<sup>1423</sup> Eccli. 11, 24

depositum tuum. Bernardus : "Libenter illi repono depositum, qui cautus in obseruando et fidelis in retribuendo<sup>1424</sup>."

Item, *Aufer manum* ad remunerandum. Deus petit mercedem laboris sui a nobis. Dicit enim Ysayas : *Seruire me fecisti in peccatis tuis, et laborem posuisti iniquitatibus tuis*<sup>1425</sup>. Ostendit latus apertum, et exquirat mercedem. Dicit enim per Zachariam : *Si bonum est in oculis uestris, afferte mercedem* sui ante saltem *quiescite*<sup>1426</sup>, id est si non uultis impendere, saltem non iniquesscetis me. Sapientia : *Qui subtrahit mercedem et effundit sanguinem fratres sunt*<sup>1427</sup>, hoc est : pares erunt in pena. Mercenario non subtrahes mercedem sine periculo dampnationis eterne. Quid ergo si Christo<sup>1428</sup> mercedem subtrahis ? De hiis Deus : *Super dolorem uulnerum meorum addiderunt*<sup>1429</sup>, crucifixo milites dolorem intulerunt, set isti subtrahentes mercedem superaddunt. Non dicit Deus, set tantum dolere de pena illata quam de dolore superaddita, scilicet de ingratitude. Exigit Christus a te pro mercede totam uitam tuam, et totam animam tuam, quantum<sup>1430</sup> de uita tua subtrahis<sup>1431</sup>, tantum de mercede.

Item, ad remunerandum, quoniam de latere suo seruiuit nobis : seruire me fecit<sup>1432</sup>, etc. Vnde etiam ait : *Si bonum est in oculis uestris*, etc., quasi dicat : Saltim non impungnetis me. Qui subtrahit mercedem et qui effundit sanguinem fratres sunt, ambo utique homicide immo secundum Bernardum deicide<sup>1433</sup>. Non solum<sup>1434</sup> autem set deterius peccas, pretium ei sanguinis auferendo et ingratus excitendo, sicut dicit : *Super dolorem*

<sup>1424</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 13, *Sancti Bernardi opera* I, 73 : Immo nec mihi eam credo ; ipsi potius repono seruandam, qui potens est depositum meum seruare in illum diem, cautus in custodiendo, fidelis in restituendo.

<sup>1425</sup> Is. 43, 24

<sup>1426</sup> Zach. 11, 12

<sup>1427</sup> Eccli. 34, 27

<sup>1428</sup> christo] christus *cod.*

<sup>1429</sup> Ps. 68, 27

<sup>1430</sup> quantum] quanta *cod.*

<sup>1431</sup> subtrahis] subtrahiis *cod.*

<sup>1432</sup> Cf. Ier 17, 4 : Seruire te faciam inimicis tuis.

<sup>1433</sup> BERNARDUS, *Sermo in feria IV hebdomadæ sanctæ*, *Sancti Bernardi opera*, V, 61 : Singulare uero gravissimum est, quod commissum est in Dominum maiestatis, cum uiri impii uirum iustum iniuste occiderunt, et sacrilegas manus in ipsum Dei filium iniecerunt, crudelissimi homicidæ, immo, si fas est dicere, etiam deicidæ.